1. MANUS DOMINI, — id est, operatio et afflatus propheticus. Ita Chaldeus, Secundo, proprie visa est Prophetie ipsa manus Dei, que ipsum apprehendit et in campum ossibus plenum deduxit, ut eidem cogitit. cap. viii, 3: «Et emissas, inquit, similitudo manus apprehendit me in cincinno capitil mei, et elevavit me inter terram et colum. Ita Maldonatus. Tertio, manus Domini, id est, ipsum Dei Verbum, ait S. Hieronymus, quia per ipsum facta sunt omnia. Unde S. Augustinus in Psalm. civ: Christus, ait, se in Propheta predi-

cabat, quoniam ipse est Verbum Dei: annuntiabat ergo Christum pleni Christo. Quarto, Theodoreetus per manum accipit vim et impulsus Dei, quem presentabant Prophetae: antequam prophetarent, quaque quasi ad prophetandum impellebantur: manus enim est impellere. Hinc aliqui notant Prophetas nominare manum Domini, cum illustrè quid dicturi sunt, quod manum, id est potentiam, Dei decebat. Quinto, Antonius Fernandus, visione XVII, sect. i.: Manus, inquit, sumitur pro locutione qua aliquid facienda

precipitur; manu enim impellimus subditum eo quo volumus. Ille omnia eodem redeunt. Proprie manus haec sustulit Prophetam, et transtulit spiritaliter in campum plenum ossibus : videbatur enim sibi Propheta, se per manum hanc accepisse transferri : fuit enim hec mentalis visio, non realis translatio. Unde sequitur :

Et EDUXIT ME IN SPIRITU DOMINI, — q. d. Non corporaliter, sed mente et spiritu raptus a Domino egressus sum in campum. Hoc est, non reipsa, sed per prophetam visionem ivi in campum. Secundo, «in spiritu, » id est, virtute et impulso «Domini. »

Et DIVISIST ME IN MEDIO CAMPI, — in campo Seminar, sive Babylonis : ibi enim erant ossa arida, id est, Judei in captivitate pene exscuci et emortui, ut mox fuisse dicam. Hinc symbolico D. Soto, et ex eo Noster Joannes Salas, 1 II, Quæst. V, art. 4, tract. II, disp. 14, sect. vii, censem omnes homines resurrectores in eodem loco et campo, puta in valle Josaphat, ubi fieri iudicium : eo ergo singulorum ossa ex toto orbe transferenda esse ab angelis, ut ibi communiter omnes resurgent. Verum non minus probabiliter Richardus in IV, dist. XLVIII, art. 1, et Francisco Suarez tom. II, part. III, disp. 1, sect. vii, censem quemque resurrectum esse ex loco ubi fuerit cadaver, et ossa, aut major eorum pars : ibi enim per angelos adducuntur alias partes : indeque singulæ jam resurrectos transferuntur in vallem Josaphat, ad tribunal Christi. Illudque inuitus hic Ezechiel, vers. 12, dicens: «Ecce ego aperiam tumulos vestros, et educam vos de sepulcris vestris, populus meus, et inducam vos in terram Israel. Campus ergo hic fuit integra Babyloniam ad literam, qui symbolico significabat totum orbem. Hic enim per speciem hujus campi menti Prophetæ, per visionem elevata, objectus fuit quasi parvus quidam campus, hunc similis: sicut S. Benedictus, mente elevatus, in Deo videt totum orbem in specie globi. Idem significat Christus, loc. v, 28: «Omnis qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei : et procedent qui bona fecerunt, in resurrectione vita; qui vero mala gerunt, in resurrectionem judicii. »

3. FILI HOMINIS, FUTASNE VIVENT OSSA ISTA? — Ad terram ossa arida vocat Judeos in Babylone captivos, squalore confectos, et quasi aridos ac emortuos ; eo quod non haberent sumpnum redditus in paup. ut patet vers. 11. Consequenter suscitatiem et vitam eorum vocat liberationem a captivitate, quia eis erat instar mortis. Est metaphora, vel potius parabola, aut enigmà sumptum ab ossibus hominum mortuorum, qui resurgent in die iudicij. Rursum, per ossa haec arida, puta per Judeos in Babylone quasi emortuos, intelligit prelatorum, qui per peccatum perdiderunt animam in et vitam, id est gratiam Dei. Unde his dicit: «Audieris verbum Domini; quia hi per predicationem verbi Dei convertuntur, et a peccato resurgent, ut jam plenius dicam.

(1) Sic et ipse Rosemannus hanc autem resurrectionis fidem fateri cogit: «Mortis, eviviscentibus Israhelitas libertatis restituendo, iam comparavit Isaías, xxvi, 14, 19, et eadem imagine ultior Daniel, Ezechiel et apocalypsis, xii, 3. Quibus in locis, uti in hoc ipso nostro loco, et Iudeorum et Christianorum theologi hand obscura credite resurrectionem, quam vocant, carnis indicia deprehendunt. Etsi enim ipsi non diffidentur, hos vates de resurrectione conloci, uti de doctrina religionis, sed imagines tantummodo ab ea petere; illi ipsorum tamen in sermonibus ad nos populares destinatis ab illis non factum fuisse arbitrantur, nisi doctrina de mortuis futuro aliquo tempore resuscitanda ex etate vulgo ita nota fuisse, ut faciliter percipiantur, et quodammodo popularia imago inde possit desiniri. Cf. J. H. Pareau, Comment de Immortalitatibus mortis, etc., pag. 108 et seq. »

ea post carnem consumptam supersint, sicut post pumum semina, ex quibus Deus hominem suscitabit, quasi novam arborem, qui in eternum vivat: ossa ergo reviviscentia, quasi semina repululantia, florem Sanctis proferent immortalitatis: flos enim resurrectionis est immortalitas, inquit S. Ambrosius. Hinc S. Hilarius in *Psalm.* lir. 6: « Spes, ait, eternitatis in ossibus significari solet, ex quo dictum est: Hoc nunc os ex ossibus meis, quod B. Apostolus, quia magnum mysterium est, ad Christum et Ecclesiam referet, que ex Aduz sui eternitatem, eternitatis substantiam munatur, quod in Domini vulnero licet corpore coniuxque non fringitur: Os, inquit, ejus non contetur: quia, cum fuerit via passionis, in eternam tamen divinitatem et impassibilem natum nihil licet passioni. Integrum autem et incorruptum spernitatissimum significari in ossibus, etiam illae membrinum, ubi dicitur: Custodiit Dominus omnia ossa corum; unum ex his non contetur; quia secundum demonstrantum Ezechielis resurrectionem, sacramentum ejus sub ossium significatio sit revelatione. » In ossibus ergo est quasi via seminalis resurrectionis, non naturalis et physica, sed moralis et obedientialis: quia a Deo destinata et reservata sunt resurrectioni. Ita Franciscus Suarez, III. part. disp. I, sect. IV. Rursum, ossa haec inter se colligata, et congrua aptata erant quasi organa musica, quibus Deus flatum immisit ad reddendam vita harmoniam. Sic corpus Adami fui quasi lyra, membrum quasi fistula, in qua Deus inspiravit spiraculum vite, ut convenienter Domino offerrent melodiam, ait S. Chrysostomus. Hinc inter ossas resurrectionis symbola que vix sunt (nam phoenix est fabula), nullum simile et significans est hydrargyrum, sive argento vivo. Hoc enim, si manu deducas (ut reipsa expertus sum) in minutissimas areolas, et quasi atomos, ita ut in pulvris evanescere videatur; mox ut eos rursus manu associas et conjungis, in pristinam hydrargyri formam confluendo, et quasi revivisces. Notavit hoc Gabriel Fallopius, medicus Mutinensis in Hydrargyro, et multe sciebat ante eum S. Gregorius Nyssenus, lib. De *Creatione hominis*, cap. XXVIII.

Aliud symbolum resurrectionis est semen, quod in terram jacum moritur, sed in vere repullat, novumque granum et semen producit, quod affert Apostolus I Cor. xv, 37. Verum non resurgit semen idem numero, sed idem specie: in hydrargyro autem idem numero quasi resurgit, sicut in resurrectione idem numero corpus quod vixit, resurget. Porro est hic hysteronologia, sive ordo narracionis inversus: nam primo narrat quod factum est ultimo loco. Primum enim ossa juncta sunt, deinde nervi et carnis teca, postrem spiritum recuperant, ut patet vers. 8 et 9. Ita Maldonatus.

7. FACTUS EST AUTEM SONITUS, — id est strepitus

ossium, que movebantur et transferabantur, ac accedendo ad alia collidebantur, et elebant strepiti. Significat hic strepitus, primo, sonitum Judeorum, et jubilum exultantium de sua liberatione et reditu, ad eumque se comparantium, et sua conuersantium. Secundo, sub hoc typico significat peccatores concione commoveri ad scelerum detestationem, eaque plangere. Ingens enim in corde peccatoris fit commotio, et strepitus affectus inter se colluctantium, dum convertitur.

Conmoxo significat atritionem, vel contrito nem de peccatis in fieri, sive in actu inchoato. Tum enim neclum vivit, id est justificator homo: sed cum ad eam quasi in facto esse infunditur gratia justificans. Grammatice significat motum, quo ab angelis ossa in resurrectione invicem uniuertunt. Tunc enim ingens fit tum terra et seculorum, tum ossium inde exemplum, et ad se invicem accedendum commotio. Symbolice significat motum Judeorum in Babylonie, qua quilibet ad juncturam suam, id est tribum et familiam, movebatur, ut ei adhaeraret et cum ea rediret in Iudeam. Docet ergo, ait Tertullianus loco citato, quod Judeorum populus « mortuus, exaudiens, et dispersus in campo orbis recolligit haec, et recomponit ei os ad os, id est tribus ad tribum, et populus ad populum, et recorpari carnibus facultatum, et nervis regni: atque ita de sepulcris, id est habitaculis captivitatis tristissimi atque tertiarii, educi, et refrigerari nomine respirare, et vivere exinde in terra sua Iudea. » Verum sub hoc quasi typo rursus intelligi compunctionem et commotionem peccatoris, dum convertitur, ut dixi.

9. A QUATUOR VENTIS, — quia in omnes plagas dispersi sunt mortui et captivi. Hinc exinde veni, o spiritu Dei tum essentia, tum notionalis, id est o Spiritu sancte! et affla eis spiritum vite, mortuus, ut resurgent; captivis spiritum, id est vires, animum et audaciam tribue redeundi; peccatoribus spiritu gracie, ut justificantur. Apposite animam comparat vento: quia vento, id est spiratione et expiratione, quam causat anima, vivimus. Porro anima dicuntur ad corpus ventura a quatuor ventis, tum quia ibi reliquerunt corpora sua, dum mortui sunt homines: anima enim videtur ibi esse, ubi remansit, dum snum destituit corpus; tum quia alia et celo venient, aliae et purgatorio, aliae et purgati mundi plaga, puta animae eorum qui morientur in die iudicii in qualibet orbis parte. Ita enim subito inde ad suum corpus revocabuntur, dum resurgent.

11. OSSA HEC UNIVERSA, DOMUS ISRAEL, — q. d. Ossa haec significant dominum Israel, qui fuit in Babylone captiva, quasi in sepulcro fuisset mortua. Hic applicat parabolam Judeis in Babylone captivis, qui de suaque reditu actum putabant; neque plus esse spei, ut in libertatem et patriam

restituerentur, quam ut ossa illa reviviscerent. Deus ergo ostendit se et hoc et illud efficer posse.

ARUEBUNT OSSA NOSTRA, — q. d. Jamdi mortal sumus, omnem vigorem, spiritum et fortitudinem perdidimus. Mystic S. Clemens, lib. V. *Const. Apost.* cap. VI, consue Judaeos haec dixisse, ex quod non credent futuram resurrectionem, quibus proinde respondet Deus, spondetque resurrectionem, dicens: « Ecce ego aperto sepulcro vestra, et edeo vos ex eis, » etc.

PERIT SPES NOSTRA — in patriam revertendi.

ASCISSE SUMUS. — Sicut ramus a radice avulsus spem vite non habet, ut radice rursus jungatur: ita nos a patria avulsi non speramus reditum, ut ei jungamur. Sic peccator non sperat veniam, imo sepe desperat, nisi a spiritu Dei spes ei affluit. Ossa ergo haec arida symbolum sunt extreme calamitatis, in qua omnia videntur homini nature vires metenti esse desperata; sed tunc Deus invocatus maximus adesse et opitulari solet, etiam supra naturam. Ita permisit Deus Iudeos in Babylonie atteri et consumi quasi usque ad ossa, ut eos doceret sperare in rebus desperatis, Deumque invocare, ac invocatus gloriose eos liberaret, et quasi a morte susciret. Hoc est quod ait *Isiae* XLVI, 19: « Vivent mortui mei, inferni mei resurgent: » a mei, » hoc est meo imperio, mutui et virtuti subdit, ut eos a morte suscitem; hinc subdit *Isaias*: « Expergescimini, et laudate qui habitatis in pulvere; quia ros lucis ros tuus, » q. d. Quam facile ros herbas aridas irrigando vegetat, et quasi vivificat: tam facile ego Deus, mea gratia et virtute vos aridos et mortuos ad vitam revoco. Quare tunc beati dicent illud *Psalm.* lxx, 20: « Omnia ossa mea dicent: Domine, qui quis milles tibi? »

12. ATERIA TUMULOS. — Tumulos et sepulcra vocat carcere Chaldeorum, et sub his carcerae peccati: captivitas enim dicitur mors civiles, q. d. Ego vos liberabo a Babylonica servitudo, ac periter mundum eripiam a captivitate peccati (1).

(1) Exsilium civibus, quibus cara est patria, instar sepulcri est, quia divisa a nativo solo, sicut arbores a terra, unde trahebant alimentum vitae, pro mortuis secesserunt. Aperiendis ergo ducentur tumuli, et inde excedendi, quia instar obituum, quod instar est tumuli, ad portum, quem instar obituum vita, revocandi sunt. Querunt cur, cum ossa ita vehementer arida, quae Prophetae oculis objecta erant, quibusque copiosissime Hebreorum post plus expromebantur, non essent de sepulcra extracta, sed per campi superficiem late dispersa (vers. 2), minus Deus dicit, exsules illos, qui censebantur pro mortuis, extrahendo fore de sepulcra. Quidam conditum fuisse putant illa ossa prius, deinde extracta, et ut oculis ducerebant Prophete, fuisse super terram facili disseminata. Ego in hoc dissimilitudine heretorum non puto. Neque enim arbor, singulatim omnia esset consideranda, aut cum rerum imagine componda. Hic tantum significatur ossibus prius dissoluta atque dispersa, captivorum fortuna desperata, in eisdem iam colligatis nervorum nexu, et animatis spiritu, animorum libertas, quae tunc exprimitur, cum extrahendi

dicuntur e sepulcra. Cumque tunc omnia ita exprimitur apte, ut nihil sit praeter aliud aliud necessarium: non puto de reliquo cuiquam laborandum.

(Rosenmüller.)

(2) Sive hoc ita intelligendum, cohæsos duas facutas istos in manu ipsius, ut sint unum lignum continuum,

14. HUMUM VESTRAM. — scilicet Iudeam, et sub hac intelligit Ecclesiasticum.

16. SUM TIBI LIGNUM UNUM. — Chaldeus, tablam; Sephiaginta, virginem unam: resurrectionem et redditum a Babylonie haec tenus descripsit per parabolam ossium aridorum reviviscentium: nunc non credent futuram resurrectionem, quibus proinde respondet Deus, spondetque resurrectionem, dicens: « Ecce ego aperto sepulcro vestra, et edeo vos ex eis, » etc.

JOSEPH LIGNO EPHRAIM, — id est, ut Chaldeus, Joseph qui est tribus vel regnum Ephraim. Inde enim dictis sunt duodecim תְּבָנִים sebatim, id est tribus, quasi duodecim virga ex eodem trunco, scilicet patre Jacob, praeentes. Nomen enim תְּבָנִים scel et virginem et septuaginta, indeque tribum significat: quecum enim tribus suam habebat virginem, ut patet *Num. xvii. 2*.

IN MANU IESU. ASSUMAN LIGNUM JOSEPH (id est tribum et regnum Joseph, sive decem tribuum), **QUON EST IN MANU EPHRAIM**, — quia primus rex Israel Jeroboam, effere aliis sequentes fuere ex tribu Ephraim. Unde Chaldeus verit, *qua est tribus Ephraim*.

In manu eius, — Ita Romana; *eius*, scilicet Dei; hebreo, *in manu mea*, scilicet Dei: ego enim Deus hic loquor; Septuaginta, *in manu Iuda*, q. d. Hominum malitia et temeritatem, cum unum esset regnum Iudeorum, sibi Roboam et Jeroboam scissum est in due: *mea vera potentia cum duo sint, at potius nullum, rursum unum sicut: si- cuit tu duo ligna in manu tua ita iuxxisti, ut unum esse videas*.

Hoc autem fecit Deus non tam per Zorobabel, quam per Christum. Hic enim sustulit aemulacionem et contentionem inter Iudeos et Samaritanos, ac utrosque in sua Ecclesia Deo sibiique conjunxit, ut ipse sit, *Joan. iv. 21*.

22. FACIAS EOS IN GENTEM UNAM, — in unum populum fidelem et christianum.

IN MONTIBUS ISRAEL, — in Ecclesia Catholica: huc enim est vera Sion, et Israel. Vide dicta *Isaiæ cap. n. 22*.

ET REX UNUS ERIT OMNIBUS IMPERANS, — puta, unus rex Christus (1). « Unum enim imperii corpus, unum animo regendum videtur », ait Tacitus, lib. I *Anal.*, sicut ab uno gubernatore una navis. Si plures des, turbas afferes, non aliter quam si duo soles velint esse, periculum est, ne incendio omni perdantur », inquit Serinus. Hic legimus, immo ipsi vidimus, et discordantis sepe patria non aliud remedium fuisse, quam si ab uno regeretur, ait Tacitus lib. I. Nam, ut ait Plato in *Polit.*: οὐ δύοντες ὁ θεός ἀδέρπονται: rex, Deus quisquam humanus est. Et Callimachus: Εἰς Τοὺς συντεγμένους, a Jove reges. Unde et Homerus, Τυραννοὶ βασιλεῖς, a Jove educatis reges nuncupant. Et Livius, lib. LXVI: « Regnum (monarchia) ait, res inter deos hominesque pulcherrima. » Denique Homerus, *Iliad. 8*:

Ἐτι τετράποντος
Ἑρυκούντης εἴσοδος
Ὕπανθρωπος τετράποντος
Ὕπανθρωπος τετράποντος

23. DE UNIVERSIS SERIBUS (id est habitaculis) suis, — in quibus vel habitarunt, vel dispersi fuerunt

sive ad praeceptum hoc pertineat, ut duos baculos ita junctos in manu sua teneat, ut videantur esse unus baculus. (Rosenmüller.)

(1) **Messia**, inquit et ipse Rosenmüller, ad quem pertinet hoc votivissimum, apertum est ex vers. 24, 25. Cf. su-

qua fugiti, aut captivi, ibique aliarum gentium idola et peccata imberbunt. Nam, ut ait Psaltes, *Psalm. cv. 35*: « Commixti sunt inter gentes, et didicierunt opera eorum. »

24. DAVID REX SUPER EOS, — id est Christus filius Davidis erit rex et pastor omnium fidelium. Huc alludit Christus, *Joan. x. 16*, dicens: « Et alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili: et illas oportet me adducere, et fieri unum ovile et unus pastor. » Unde de his ait: « In iudicis, » id est preceptis, « meis ambulabunt super terram, quam dedi servo meo, » id est in Sion, id est in Ecclesia christiana.

25. PRINCIPES EORUM IN PERPETUUM, — quia « regni eius», scilicet Christi, « non erit finis », *luc. i. 33*.

26. FORDUS PACIS, — novum Testamentum quod nos Deo reconciliat, et totum spiritum pacem, amorem, concordiam. Vide cap. XXIV. Porro ait, « percutiam fodus », id est sanciam, pacisear, condam: quia foderam et pacia inihi solent stipulatione, id est mutua percusione manus; et quia sanctiebantur percusione et mactatione victimarum federalium. Unde Poeta :

Stabant, et cassa firmabant foderam porca.

Inde phrasis, icere, id est percutere, fredis.

FUNDABO EOS — in Ecclesia, quasi firma terra et fundamento, imo petra.

DABO SANCTIFICATIONEM (id est sanctitatem) **MEAM**, — vel **S. Eucharistie sacramentum**, ait H. Pintus. Sed nota: Hebreo est שְׁמַרְמָשֵׁי midaschi, id est, **sanctuarium**, sive templum meum, ut verbi Chaldei, q. d. Habitaculum cuius christianis in Ecclesia, ut cum Iudeis olim habitabam in templo. Haec tabula. Hinc christiani sunt templum, haec tabula habitat Deus, ut ait Apostolus, *1 Cor. vii. 16*, et *II Cor. vi. 16*. Vide ibi dicta. Septuaginta vertunt sancta, in plurali, eodem sensu: nam ita vocant sanctuarium, quod olim divisum erat in Sanctum, et Sanctum sanctorum; licet H. Pintus per sancta accipiat septem sancta Ecclesie Sacramenta.

27. ET ERIT TABERNACULUM MÉM IN EIS. — Nota: Ecclesiūm vocal tabernaculum, uti paulo ante sanctuarium, vel templum vocavit. Ecclesia enim militans hic quasi degit in tabernaculo.

28. SANCTIFICATIO, — Hebreo sanctuarium, sciens templum, id est Ecclesia sancta, ut dixi vers. 26.

Huc alludit S. Joannes, *Apost. xxi. 3*, immo hec ipsa Ezechielis verba citat, eaque adaptat Jerusalem colesti: in ea enim complebuntur, cum in terrestri, puta in Ecclesia militante, inchoentur, illudque innuit vox in perpetuum, Noster Turriamus, lib. De Eucharistia, haec accommodat S. Eucharistie, in qua Deus, puta Christus, corporaliter.

29. DE UNIVERSIS SERIBUS (id est habitaculis) suis, — in quibus vel habitarunt, vel dispersi fuerunt

ave ad praeceptum hoc pertineat, ut duos baculos ita junctos in manu sua teneat, ut videantur esse unus baculus.

(Rosenmüller.)

(1) Messia, inquit et ipse Rosenmüller, ad quem pertinet hoc votivissimum, apertum est ex vers. 24, 25. Cf. su-

24, 44; II, 8, 21; Estare, VI, 1.

residet, ac per eam in Ecclesia quasi in tabernaculo suo remanserit et habitat.

Est hoc capite locus didacticus, aequo ac moralis de futura omnium hominum resurrectione. Volut enim Deus hoc schemate ossium reviviscentium aenere in Iudeis, aequo ac in Christianis, fidem et spem resurrectionis, quo acrius stimulus ad omnem virtutem. Nam, ut ait Tertullianus: « Spes Christianorum, est resurrectio mortuorum. » Haec de causa eamdem Deus saepius claris miraculis hominibus representavit.

Primo, conservando corpora Sanctorum incorrupta. Hoc enim est specimen, et quasi preludium resurrectionis.

Tempore Theodosii Imperatoris, anno Christi 430, cum, ut multi referunt (licet id negat Baroniūs), magna Constantinopoli esset de resurrectione mortuorum dissertatio, Deus miraculo rem definitiv. Nam in lucem prodixit septem fratres sanos et vegetos, qui Ephesi sub Decio fugientes persecutionem, in speluncis lauarent et dormirent a Decio usque ad Theodosium, id est annos 181. Unde Theodosius, ut eos videt, Ephesum profectus est: exstat eorum quasi Sanctorum, titulo Septem dormientium, memoria in Martyrologio 27 juli.

Testatur Metaphrastes in *Vita S. Antonii*, Episcopi et martyris, se vidisse ejus reliquias in sepulcro integras et vividas post ducentos a morte annos, adeo ut etiam coma capitis esset illesa, et forma character consistenter integer, pelle firma et extensa, ne amissis quidem pilis labri superioris. Figura quoque corporis suam conservabat compaginem, sine ulla partu a se invicem disjunctio.

Sumus supra annum 333, inquit Thomas Badius, lib. XIII De Signis Ecclesiæ, cap. III, ex quo Ubaldus Episcopus Eugenius et vita migravit, et tamen ego bis aspergim vivida immaculataque ejus membra, ac propius intutus sum sacerdotum manibus attricari, et in omnes partes versari, perinde ac si caro viva esset, non corruptioni obnoxia.

Ita anno Domini 771, Huberti Episcopi Leodiensis corpus, dum decimo septimo anno a morte ejus elevaretur, integrum illusumque cum cassula, et mirifice fragrans repertum est, ut habet ejus *Vita* 3 novemb.

Ita S. Claudi Archiepiscopi Bisontini corpus usque in praesens in S. Eugendi ecclesia, cunctis admirantibus incorruptum et integrum monstratur, innumeris coruscans miraculis, ut habet ejus *Vita* die 6 junii.

Ita anno Domini 1170, S. Sigeberti regis Francorum corpus integrum inventum est, ac si dormiens illic jacebat, cum iam 572 annos jacuisse in sepulcro, inquit Sigebertus monachus in *Vita* ejus februario 1.

S. Ferreolus martyr, sepultus Vienne in Gallia, post multos annos inventus est integer et illeesus,

ut videretur dormire, neque colore facie demutatus, neque capillorum decisione turpatus, neque ulla putredine resolutus, inquit Gregorius Turonensis, *De Miraculis S. Juliani*, cap. II.

Ita et S. Xaverii corpus virginum Deus ad hanc usque tempora integrum illusumque conservat. Haec sunt preludia resurrectionis.

Secondo, resurrectione hanc futuram demonstravit Christus, ostendens se multoties post mortem in corpore gloriose: item Saudi apparenres post mortem. Ita S. Acholius Episcopus Thessalonicensis apparuit S. Ambrosio, dicens se in celo requiescere, ut ipse referit, lib. III, epist. 22.

Ita S. Eugenia matre moeste apparenres habuit splendidissimum, cum multis virginibus: « Noli, ait, flere, sed luctare: nam ego, et pater Philipus vivimus in quadam ineffabili martyrum letitia una cum Christo versantes, et conregnantes, qui te etiam nos post multos dies ad hanc vitam evocabit. Meis autem fratribus conserva firmum ac stabile, quod est in Christo, signaculum, et assidue hortare, ut sint etiam mihi fratres animis, ut si totum genus offeramus pulchrum donum Domino. » Ita habet ejus *Vita*, cap. XXXVII, apud Surium 25 decembris.

Ita S. Agnes post mortem parentibus apparuit, dicens: « Ne me quasi mortuam lugescis; nam una cum his virginibus vivo apud illum in celis, quem in terra tota mente dixi, » ut referit S. Ambrosius, *serm. 90*.

Terto, per unionem membrorum abscissorum ad corpus, vel eorum gestationem.

Scribit S. Gregorius, III Dialog. XII, S. Herculanus Episcopi et martyris caput, quo a Tortila truncatus erat, quadragesimo post die in sepulcro inventum fuisse ita unitum corpori, ac si nulla ferri incisio illud tetigisset.

S. Wenceslaus Bohemicus rex, ab iniquissimo fratre suo Boleslao interfectus, inventus est integrus, discissaque auricula rursus capiti adhaerebat. Ita Dubravus, lib. IV Histor. Bohem.

Memorabile, et pene inauditum est, quod legitur in *Vita S. Stanislai*, Episcopi Cracoviensis, celebrantibus Poloni in Sanctorum suorum Breviariorum, nimurum Boleslaum regem trucidasse S. Stanislau, max ministros regis ex rabie corpus Sancti in partes 72 dissecerisse, easque canibus et avibus devorandas proiecisse: verum coelitus ad voluntates aquiles, Sancti corpori custodes et tutores se præbuerunt. Post biduum clerus animos resumens, Episcopi sui membra requisivit et composuit. Res mira: Dei virtute factum est, ut illico ita simul concrecerent, ac si nunquam divulgis fuissent. Digitus unus deerat, sed ha istum quidem diu latere passus est Deus. Lucerna coelestis eum in vicinam piscinam conjectam, et a piscibus devoratum demonstravit, quem exenterantes, digestum, ex parte eius, suquo loco restituerunt. Hoc est quod vidit hic Ezechiel, ossa ossibus, carnem carni, membra membris sociari; utique aperio

symbolo et argumento resurrectionis future. Nimirum Dominus custodit ossa Sanctorum suorum, unum ex his non conteretur. Quocirca S. Ambrosius in *Natali S. Nazari et Celsi*: « Honoro ergo, inquit, in carne martyris exceptas pro Christi nomine cicatrices: honoro viventis memoriam in perennitate virtutis: honoro per confessionem Domini sacras cineres: honoro in cineribus semina eternitatis: honoro corpus quod mihi Dominum meum ostendit diligere, quod me properum Dominum meum docuit mortem non timere. Cur autem non honoratum corpus illud fideles, quod reverenter et dromos? quod et affixerunt insupericio, sed glorificant in sepulcro. Honoro itaque corpus, quod Christus honoravit in gladio, quod cum Christo regnabit in celo.»

Non minus mirabile, magis etiam evidens resurrectionis argumentum, immo testimonium est, quod subiicitur. Idem S. Stanislaus, cum Boleslao rege subiicerit proferre tabulas vel testes venditionis agri, quem a Petro quodam ante triennium defuncto pro Ecclesia emerat, nec quisquam auderet pro eo testimonium ferre, omnibus regis iram metuentibus; ipse spiritu zeloque Dei cor�petus: «Quoniam, inquit, diminutae sunt veritates a filiis hominum, de terra veritas oratur, et justitia de celo propiciat. In nomine Iesu Christi ei servio; et cuius Ecclesiam tueor, recipio me abhinc tertio die ipsum Petrum vivum, testem veritatis et equitatis cause mee ad hoc tribunal adductum.» Inde tres dies orationi et ieiunis vacans, adi Petri sepulcrum, eumque nomine Dei omnipotens compellans: «Exi, inquit, foras, Petre, ac sepultu a viris veritatis mortuus de sepulcro peribuo testimonium.» Prodit ille triennalis mortuus, quem dextra apprehensum Stanislaus ad tribunal regis adduxit. Tum ille: «Ego sum, inquit, Petrus, qui testimonium redditur ex quicunque hunc venio. Hunc ego res meum justo pretio vendidi, et addidi.» Regem deinde ac heredes suos increpat, quod sancto viro negotium absque causa facessant. Ita habet ejus Vita et Breviarium Polonicum die 13 maii. Ecce hic in Petro rediuvio non tantum caro carnis, et ossa osibus copulata fuerunt; sed et « ingressus est in ea spiritus, et vixerunt,» quod ait Ezech. vers. 10.

S. Dionysius Areopagita, capite plexus, se erexit, et resumptum caput ad duo fere milliaria portavit, utrefert Hildiuinus in ejus Vita.

S. Ursus et Victor martyres, cum sexaginta sc̄s Thebais sub Diocletiano et Maximiano capite truncati, et in flumen projecti, flumine egressi sunt, capita in manibus portantes, et ad locum, ubi nunc in honore eorum fabricata est ecclesia, revereruntur. Mirabilia hec, sed mirabiliora suc-

cedunt. Sancti enim martyres genua ad terram flectentes, quasi unius horae spatio, priusquam corpora sui ad terram deponerent, cunelis cernentibus, orabant. Oratione facta, corpora sua ad terram divisorunt, ac si dicerent: «Hec res quies nostra in seculum seculi.» Ita habet eorum Vita.

Anno Domini 306, sub Deciano, S. Lamberius ob Christi fidem ab hero capite truncatus est, qui mox, resumpto capite, ultra quatuor passuum milia prefectus est ad locum, ubi multi jacebant martyres occisi; tum dixit: «Exsulabunt sancti in gloria,» responderunt illi: «Et latabuntur in cubilibus suis.» Ita Vaseus.

S. Gragonius Turonensis, *De Gloria Confess. cap. I*, refert S. Severinum, cum equitans a mespilo arbore perorteretur, ei maledixisse, eamque atrafuisse. Post aliquot dies rediens, vidensque eam aridam, cepit orare, dicens: «Tu, Domine, qui corpora nostra facias resurgere, praecepe ut revirescal hec arbor:» moxque reviruit et revixit.

Per illustriss. est quod legimus in *Vita S. Joannis Chrysostomi*. Cum enim ipse in exilio Comane esset defunctus, civesque Constantinopolitanus eius corpus ad suam urbem reducere vellent, illud nulla vi aut ratione loco movere potuerunt; donec Theodosius Imperator humillimus ad Chrysostomum quasi adhuc viventem litteras dedit, qui bus culpe in eum a matre Eudoxia admisso venimus precatus, enixe rogabat ut ad se suos cives rediret: qua epistola supra corpus Sandi posila, subito moveri et traduci se permisit. Sed adi majora. Theodosius, omnium ordinum coetu et pompa stipatus, mira gratulatione illumcepit, atque in genua procumbens veniam matris postulans, rogavit ut tumuli ejus motus et strepitus consisteret. Nam per 35 annos dum is quietiebat, ab eo scilicet tempore quo ipsa Joannem aquae ad Ecclesiam concusserat. Exoravit Imperator: confessum namque urna matris constitit et conquievit. Atque ubi Proclus Patriarcha Constantinopolitanus Sanctum secum in eodem throno colloccavit, plebs circumfusa uno ore exclamavit: «Accipe diunum, o Pater! Fertur ipse tum labidum clausa aperire, ac dixisse: Pax vobis, ut circumstantes et Proclus Patriarcha testati sunt. Ita ex Cosma Vestiario, Nicophoro et alii Baronius, anno Christi 438. An non ossa Sanctorum coram Deo vivunt? nonne vivit Chrysostomus? Denique ossa S. Januarii, Pantaleonis, Nicolai, Andreæ et aliorum Sanctorum ebullire, et liquorem odoriferum et salutiferum stillare, itaque quasi vivere videntur. Hoc est quod prædicti Isaiae cap. LXVI, 14: «Ossa vestra quasi herba germinabunt.» Vide ibi dicta.

elates Cambysis, Persarum regis, ex Egypto redemptis et in montibus Judgee in valle Sisai seu in valle viatorum ex Assyria in Egyptum, morientis. Huius sententia multi interpres accedunt.

CAPUT TRIGESIMUM OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Egit de regno Israëlis et Christi, ac de resurrectione, nunc agit de contrario regno Antichristi, scilicet, a ejus ducibus, et exercitu Gog et Magog, cumque potentiam, deinde cladem predicit. Cum pro ergo Ecclesia et mundi finem prophetice pariter imponeat Propheta. Hoc ergo capite, primo, Gog arma, copias et gentes auxiliares, vim et impetum qua Ecclesiam, ac nominatum Hierosolymam tunc fidelem et christianam invadet, describit. Inde, vers. 17, ejus stragem persequitur: quod scilicet mutua caelitus, peste, igne, lapidibus et fulmine de celo in ejus copias missa, interibunt omnes (I).

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis, pone faciem tuam contra Gog, terram Magog, principem capitis Mosoch et Thubal: et vaticinare de eo; 3. et dices ad eum: Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te Gog principem capitis Mosoch et Thubal; 4. et circumagam te, et ponam frenum in maxillis tuis: et educam te, et omnem exercitum tuum, equos et equites vestitos loricas universos, multitudinem magnam, hastam et clypeum armiparitum et gladium. 5. Perse, Æthiopes, et Libyæ cum eis, omnes scutati et galeati. 6. Gomer, et universa agmina ejus, dominus Thogorma, latera Aquilonis, et totum robur ejus, populique multi tecum. 7. Prapara, et instrue te, et omnem multitudinem tuam, quæ coacervata est ad te: et esto eis in præceptum. 8. Post dies multos visitaberis: in novissimo anno non venies ad terram, que reversa est a gladio, et congregata est de populis multis ad montes Israel, qui fuerunt deserti jugiter: hæc de populis educta est, et habitabunt in ea confiderent universi. 9. Ascendens autem quasi tempestas venies, et quasi nubes, ut operias terram tu, et omnia agmina tua, et populi multi tecum. 10. Hæc dicit Dominus Deus: In die illa ascendent sermones super cor tuum, et cogitabis cogitationem pessimam: 11. et dices: Ascendam ad terram absque muro: veniam ad quiescentes, habitantesque securi: hi omnes habitant sine muro, vecies et porte non sunt eis: 12. Ut diripias spolia, et invadas prædam, ut inferas manum tuam super eos, qui deserti fuerint, et postea restituti, et super populum, qui est congregatus ex gentibus, qui possidere coepit, et esse habitator umbilici terræ. 13. Saba, et Dedan, et negotiatores Tharsis, et omnes leones ejus dicent tibi: Numquid ad sumenda spolia tu venis? ecce ad diripandam prædam congregasti multitudinem tuam, ut tollas argentum, et aurum, et auferas supellecitem, atque substantiam, et diripias manubias infinitas. 14. Propterea vaticinare, fili hominis, et dices ad Gog: Hæc dicit Dominus Deus: Numquid non in die illo, cum habitaverit populus meus Israel confiderent, scies? 15. Et venies de loco tuo a lateribus Aquilonis tu, et populi multi tecum, ascensores equorum universi, cœtus magnus, et exercitus vehemens. 16. Et ascendes super populum meum Israel quasi nubes, ut operias terram. In novissimis diebus eris, et adducam te super terram meam: ut scient gentes me, cum sanctificatus fuero in te in oculis eorum, o Gog! 17. Hæc dicit Dominus Deus: Tu ergo ille es, de quo locutus sum in diebus antiquis, in manu servorum meorum prophetarum Israel, qui prophetaverunt in diebus illorum temporum, ut adducerem te super eos. 18. Et erit in die illa, in die adventus Gog super terram Israel, ait Dominus Deus, ascendet indignatio mea in furore meo. 19. Et in zelo meo, in igne ire meo locutus sum.

(1) Duo capitula quæ sequuntur ad gloriosas populi Dei victories de hostiis pertinent.

Varis de Gog et Magog sententia a Cornelio nostro addi potest, quæ a Calmeto propagatur in *Dissertatione de Gog et Magog*, et juxta quam hic prædictur

clades Cambysis, Persarum regis, ex Egypto redemptis et in montibus Judgee in valle Sisai seu in valle viatorum ex Assyria in Egyptum, morientis. Huius sententia

multi interpres accedunt.